

	2022	2021
Estado de situación financiera [sinopsis]		
Activos [sinopsis]		
Activos corrientes [sinopsis]		
Efectivo y equivalentes al efectivo	24.335,00 COP	72.351,00 COP
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	896.511,00 COP	1.007.456,00 COP
Inventarios corrientes	383.984,00 COP	1.393.048,00 COP
Activos por impuestos corrientes, corriente	144.868,00 COP	58.279,00 COP
Activos biológicos corrientes, al costo menos depreciación acumulada y deterioro de valor		
Activos biológicos corrientes, al valor razonable		
Otros activos financieros corrientes		
Otros activos no financieros corrientes	300.000,00 COP	642.832,00 COP
Activos corrientes distintos al efectivo pignorados como garantía colateral para las que el receptor de transferencias tiene derecho por contrato o costumbre a vender o pignorar de nuevo dicha garantía colateral		
Total activos corrientes distintos de los activos no corrientes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	1.749.698,00 COP	3.173.966,00 COP
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		
Activos corrientes totales	1.749.698,00 COP	3.173.966,00 COP
Activos no corrientes [sinopsis]		
Propiedades, planta y equipo	71.156,00 COP	98.186,00 COP
Propiedades de inversión al costo menos depreciación acumulada y deterioro		
Propiedades de inversión a valor razonable con cambios en resultados		
Plusvalía		
Activos intangibles distintos de la plusvalía		
Activos biológicos no corrientes, al costo menos depreciación acumulada y deterioro del valor		
Activos biológicos no corrientes, al valor razonable		
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes		
Inventarios no corrientes		
Activos por impuestos diferidos		
Activos por impuestos corrientes, no corriente		
Otros activos financieros no corrientes		
Otros activos no financieros no corrientes		256.276,00 COP
Activos no corrientes distintos al efectivo pignorados como garantía colateral para las que el receptor de transferencias tiene derecho por contrato o costumbre a vender o pignorar de nuevo dicha garantía colateral		
Total de activos no corrientes	71.156,00 COP	354.462,00 COP
Total de activos	1.820.854,00 COP	3.528.428,00 COP
Patrimonio y pasivos [sinopsis]		
Pasivos [sinopsis]		
Pasivos corrientes [sinopsis]		
Provisiones corrientes [sinopsis]		
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	11.960,00 COP	79.577,00 COP
Otras provisiones corrientes		
Total provisiones corrientes	11.960,00 COP	79.577,00 COP

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes	503.209,00 COP	786.279,00 COP
Pasivos por impuestos corrientes, corriente	453.726,00 COP	252.167,00 COP
Otros pasivos financieros corrientes		704.632,00 COP
Préstamos corrientes		704.632,00 COP
Parte corriente de préstamos no corrientes		
Otros pasivos no financieros corrientes	29.087,00 COP	
Total pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	997.982,00 COP	1.822.655,00 COP
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		
Pasivos corrientes totales	997.982,00 COP	1.822.655,00 COP
Pasivos no corrientes [sinopsis]		
Provisiones no corrientes [sinopsis]		
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados		
Otras provisiones no corrientes		
Total provisiones no corrientes		
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes	626.555,00 COP	501.217,00 COP
Pasivo por impuestos diferidos		
Pasivos por impuestos corrientes, no corriente		
Otros pasivos financieros no corrientes	1.329.860,00 COP	704.632,00 COP
Parte no corriente de préstamos no corrientes	1.329.860,00 COP	704.632,00 COP
Otros pasivos no financieros no corrientes		
Total de pasivos no corrientes	1.956.415,00 COP	1.205.849,00 COP
Total pasivos	2.954.397,00 COP	3.028.504,00 COP
Patrimonio [sinopsis]		
Capital emitido	236.000,00 COP	236.000,00 COP
Prima de emisión		
Acciones propias en cartera		
Inversión suplementaria al capital asignado		
Otras participaciones en el patrimonio		
Superavit por revaluación	638.649,00 COP	638.649,00 COP
Otras reservas	123.315,00 COP	123.315,00 COP
Ganancias acumuladas	-2.131.507,00 COP	-498.040,00 COP
Patrimonio total	-1.133.543,00 COP	499.924,00 COP
Total de patrimonio y pasivos	1.820.854,00 COP	3.528.428,00 COP

Estado de resultado integral, resultado del periodo, por función de gasto - NIIF Pymes - Individual

Archivo:

Empresa:

		2022	2021
Resultado de periodo [resumen]			
Ganancia (pérdida) [sinopsis]			
	Ingresos de actividades ordinarias	3.285.106,00 COP	2.669.157,00 COP
	Costo de ventas	3.829.919,00 COP	1.900.589,00 COP
	Ganancia bruta	-544.813,00 COP	768.568,00 COP
	Otros ingresos	497.111,00 COP	52.168,00 COP
	Gastos de ventas	492.834,00 COP	433.768,00 COP
	Gastos de administración	536.017,00 COP	519.575,00 COP
	Otros gastos	359.836,00 COP	104.665,00 COP
	Otras ganancias (pérdidas)		
	Ganancia (pérdida) por actividades de operación	-1.436.389,00 COP	-237.272,00 COP
	Ingresos financieros	429,00 COP	290,00 COP
	Costos financieros	197.507,00 COP	201.299,00 COP
	Ganancia (pérdida), antes de impuestos	-1.633.467,00 COP	-438.281,00 COP
	Ingreso (gasto) por impuestos		10.357,00 COP
	Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	-1.633.467,00 COP	-448.638,00 COP
	Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas		
	Ganancia (pérdida)	-1.633.467,00 COP	-448.638,00 COP

NOTAS Y REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 Diciembre 2022 y 2021

NOTA 2 - PRINCIPALES POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES

Las principales políticas contables utilizadas en la preparación de los estados financieros son las que se detallan a continuación. Estas políticas han sido utilizadas uniformemente en la preparación de dichos reportes, salvo que se indique lo contrario.

Los estados financieros de [REDACTED] se prepararon bajo los lineamientos de los estándares Internacionales de Información financiera (NIIF - SECCIONES) y sus interpretaciones (CINIIF - SIC) las cuales son emitidas por la International Accounting Standards Board (IASB). Los estados financieros han sido preparados sobre la base del valor razonable o costo histórico, salvo ciertos rubros los cuales deben ser valuados con otras bases de medición.

NOTA 3 - Efectivo y equivalente del efectivo

Las operaciones de la compañía se efectuaron en moneda nacional. Respecto de los dineros depositados en Bancos, Cuentas de Ahorros no existe ninguna clase de restricción legal y se encuentran a disposición para el giro normal de la empresa.

Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021, estos saldos se discriminan así:

	2.022	2.021	variacion	%
Efectivo	0	4.272.186	(4.272.185,32)	-100%
Bancos Cta Cte	2.632.769	47.984.902	(45.352.132,79)	-95%
Cuentas bancarias efectivo restringido	21.484.425	19.305.900	(2.178.525,63)	11%
Derechos Fiduciarios	217.511	788.411	(570.899,95)	-72%
Total Equivalentes de efectivo	24.334.706	72.351.398	48.016.692	-66,37%
Equivalentes y efectivo restringido	-	-	-	0%
Total Equivalentes de efectivo	24.334.706	72.351.398	48.016.692	-66,37%

Equivalentes y efectivo restringido corresponde a embargo DIAN, por impuesto de IVA por pagar del año 2021 y 2022.

NOTA 4 - DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021, los saldos correspondientes a la cuenta deudores, estaban representado principalmente por saldos derivados de su operación comercial y se encontraban discriminados así:

	2.022	2.021	variacion	%
Cientes	896.511.018	1.007.456.036	(110.945.017,88)	-11%
Cuentas por Cobrar a terceros	300.000.000	642.831.925	(342.831.925,33)	-53%
Anticipo de Impuestos y Contribuciones	144.867.961	58.279.029	86.588.932,23	149%
Total Deudores	1.341.378.978,70	1.708.566.989,68	(367.188.010,98)	-21,49%

NOTA 5 - INVENTARIOS

Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021, los saldos correspondientes a la cuenta inventario se encontraban discriminados así:

	2.022	2.021	variacion	%
Materia Prima	71.597.571	163.880.347	(92.282.776,63)	-56%
Producto terminado	312.386.156	1.189.851.813	(877.465.657,04)	-74%
Productos Proceso	-	39.315.975	(39.315.975,00)	-100%
Total Inventarios	383.983.725,03	1.393.048.135,08	1.009.064.410,05	-72,44%

NOTA 6 - PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 la Propiedad, planta y equipo de la Sociedad, registra los bienes de cualquier naturaleza que se adquieren con naturaleza de predios rurales vinculados a la actividad principal del ente económico; está conformada por:

	2.022	2.021	variacion	%
Maquinaria y equipo	71.918.535	399.734.535	(327.816.000,00)	-82%
Depreciación Acumulada	(44.416.253)	(337.680.433)	(293.264.180,05)	-87%
Total de Maquinaria y equipo	27.502.281,96	62.054.101,93	34.551.819,95	-55,68%
Equipo de Oficina	73.965.102	73.965.102	-	0%
Depreciación Acumulada	(63.635.604)	(60.070.257)	3.565.347,00	6%
Total de Equipo de Oficina	10.329.497,69	13.894.844,69	3.565.347,00	-25,66%
Equipo de Computación y Comunicación	111.217.673	101.471.650	(9.746.023,00)	10%
Depreciación Acumulada	(77.893.441)	(79.234.596)	(1.341.155,24)	-2%
Total de Equipo de Computación y Comunicación Neto	33.324.231,81	22.237.053,57	(11.087.178,24)	49,86%
Grantotal de Propiedad Planta y Equipo	71.156.011,48	98.186.000,19	27.029.988,71	-27,53%

NOTA 7 - OTROS ACTIVOS

Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 las cuentas que componían este rubro eran las siguientes:

	2.022	2.021	variacion	%
Marca formada	-	256.274.867	(256.274.867)	-100,00%
Total Intangibles	-	256.274.867	-	-100,00%

NOTA 8 - PASIVOS FINANCIEROS

Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 las obligaciones financieras contratadas por la Sociedad comprendían:

	2.022	2.021	variacion	%
Obligaciones Financieras	1.329.859.684	1.409.263.712	(79.404.028,20)	-6%
Total Obligaciones Financieras	1.329.859.684	1.409.263.712	(79.404.028)	-5,63%

NOTA 9 - ACREDORES COMERCIALES

Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 la cuenta Proveedores correspondía a las obligaciones adquiridas, a nivel nacional, por concepto de compras de insumos y servicios necesarios para el desarrollo de las operaciones directamente relacionadas con el objeto social y estaba conformada por los siguientes saldos:

	2.022	2.021	variacion	%
Proveedores Nacionales	442.132.657	473.850.781	(31.718.124,00)	-7%
Total Proveedores	442.132.657	473.850.781	(31.718.124)	-6,69%

NOTA 10 - CUENTAS POR PAGAR

El saldo de las cuentas por pagar al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 correspondía a aquellas obligaciones generadas por compras de bienes y servicios requeridos para el funcionamiento normal del negocio por conceptos diferentes de proveedores, los préstamos de socios son cancelados en la medida en las cuetas por cobrar sean canceladas, corresponden al siguiente detalle:

	2.022	2.021	variacion	%
Costos Y Gastos Por Pagar	639.349.153	260.801.923	378.547.229,76	145%
Retención En La Fuente	9.831.000	7.757.000	2.074.000,00	27%
Retenciones Y Aportes De Nómina	12.418.100	10.546.500	1.871.600,00	18%
Acreedores Varios	26.033.783	27.421.783	(1.388.000,00)	-5%
Total Cuentas por Pagar	687.632.036	807.744.577	(120.112.541)	-14,87%

NOTA 11 - IMPUESTOS CORRIENTES

Comprende el valor de los gravámenes de carácter general a favor del Estado y a cargo de la Sociedad, por concepto de los cálculos con base en las liquidaciones privadas sobre las respectivas bases impositivas. Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 correspondía al siguiente detalle:

	2.022	2.021	variacion	%
Impuesto Sobre Las Ventas Por Pagar	449.725.725	248.248.515	201.477.210,00	81%
De Industria Y Comercio	3.963.000	3.842.000	(121.000)	3%
Impuesto al consumo	37.000	76.000	(39.000,00)	-51%
Total Impuestos, Gravámenes y Tasas	453.725.725	252.166.515	201.317.210	79,93%

NOTA 12 - BENEFICIOS A EMPLEADOS

Se agrupan aquí las cuentas cuyo valor comprende las obligaciones causadas por el cumplimiento de sus obligaciones laborales y prestacionales, y se detallan a continuación:

	2.022	2.021	variacion	%
Salarios por Pagar	11.959.886	342.831	11.617.055,05	3389%
Cesantías Consolidadas	-	37.020.235	(37.020.235,00)	-100%
Intereses Sobre Cesantías	-	6.118.310	(6.118.310,00)	-100%
Vacaciones Consolidadas	-	36.096.054	(36.096.054,00)	-100%
Total Obligaciones Laborales	11.959.886	79.577.430	(67.617.544)	-84,97%

Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021, la totalidad de los trabajadores de la Sociedad se encontraban sujetos a las condiciones estipuladas en la Ley 50 del año 1990 y normas posteriores.

NOTA 13 - OTROS PASIVOS

Se agrupan aquí las cuentas cuyo valor corresponde a los dineros recibidos por anticipado por parte de nuestros clientes, dentro del giro habitual de la característica de la actividad comercial, y se detallan a continuación:

	2.022	2.021	variacion	%
Anticipos recibidos de clientes	29.087.000	5.900.931	23.186.068,21	393%
Total Otros pasivos	29.087.000	5.900.931	23.186.068	392,92%

NOTA 14 - INGRESOS OPERACIONALES

Comprende el valor de Ingresos recibidos por conceptos de ventas realizadas en el desarrollo del objeto social de la Sociedad y al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 correspondía al siguiente detalle:

	2.022	2.021	variacion	%
Elaboración de prendas de vestir	3.414.280.818	2.879.612.212	534.668.605,82	19%
Menos: Devoluciones	(129.175.167)	(210.455.611)	81.280.443,47	-39%
Total Ingresos Netos	3.285.105.651	2.669.156.602	453.388.162	23,08%

NOTA 15 - INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES**A. INGRESOS NO OPERACIONALES**

Registra el valor de los Ingresos obtenidos por la empresa por concepto de rendimientos de capital a través de actividades diferentes a las de su objeto social principal. Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 los Ingresos financieros se clasifican de la siguiente manera:

	2.022	2.021	variacion	%
Financieros	428.709	289.879	138.830,16	48%
Recuperación de depreciación	310.948.528	84.032	310.864.496,29	369936%
Subvenciones	138.670.000	50.403.474	88.266.526,00	175%
Indemnizaciones	47.438.515	1.169.008	46.269.507,00	3958%
Diversos	55.118	387.498	(332.380,27)	-86%
Total Ingresos no Operacionales	497.540.870	52.458.133	445.082.737	848,45%

B. GASTOS NO OPERACIONALES

Registra el valor de los gastos causados durante el periodo, en la ejecución de diversas transacciones con el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de las actividades de la empresa o solucionar dificultades momentáneas de fondos. Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 los gastos financieros se clasifican de la siguiente manera:

	2.022	2.021	variacion	%
Gastos bancarios	1.676.827	334.350	1.342.477	402%
Comisiones	11.580.965	20.407.863	(8.826.899)	-43%
Intereses	184.249.190	162.760.699	21.488.491	13%
Descuentos comerciales condicionados	86.282.228	103.962.642	(17.680.414)	-17%
Otros gastos	12.201.415	17.796.441	(5.595.026)	-31%
Gastos Extraordinarios Otros	258.416.929	-	258.416.929	0%
Total Gastos no Operacionales	557.343.195	305.964.740	251.378.455	82,16%

NOTA 16 GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION:

Los gastos operacionales de administración son los ocasionados en el desarrollo del objeto social principal de la empresa y registra, sobre la base de causación, las sumas o valores en que se incurre durante el ejercicio, directamente relacionados con la gestión administrativa encaminada a la dirección, planeación, organización de las políticas establecidas para el desarrollo de la actividad operativa de la empresa incluyendo básicamente las incurridas en las áreas ejecutiva, financiera, comercial, legal y administrativa. Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 los gastos operacionales de administración se clasifican de la siguiente manera:

	2.022	2.021	variacion	%
Gastos del Personal	417.025.421	409.592.267	7.433.154	2%
Honorarios	32.688.586	22.131.516	10.557.070	48%
Impuestos	333.434	1.123.981	(790.547)	-70%
Arrendamientos	-	711.900	(711.900)	-100%
Contribuciones y afiliaciones	3.514.172	3.460.797	53.375	2%
Seguros	3.429.959	3.557.295	(127.336)	-4%
Servicios	53.131.888	57.683.606	(4.551.717)	-8%
Gastos Legales	2.640.646	2.308.284	332.362	14%
Mantenimiento y reparaciones	6.618.740	7.156.278	(537.538)	-8%
Adecuación e Instalación	1.556.000	-	1.556.000	0%
Depreciación	6.938.472	4.388.090	2.550.382	58%
Diversos	8.140.231	7.461.178	679.053	9%
Total	536.017.549	519.575.191	16.442.358	3,16%

NOTA 17 GASTOS OPERACIONALES DE VENTAS

Comprenden los gastos ocasionados en el desarrollo principal del objeto social de la empresa y registran, sobre la base de causación, las sumas o valores en que se incurre durante el ejercicio, directamente relacionados con la gestión de ventas encaminada a la dirección, planeación, organización de las políticas establecidas para el desarrollo de la actividad de ventas de la empresa. Al 31 de Diciembre de 2022 y 2021 los gastos operacionales de ventas se clasifican de la siguiente manera:

	2.022	2.021	variacion	%
Gastos del personal	317.087.058	267.312.390	49.774.668	19%
Impuestos	11.626.000	8.624.000	3.002.000	35%
Arrendamientos	35.368.872	36.806.616	(1.437.744)	-4%
Contribuciones y Afiliaciones	11.076.562	12.830.066	(1.753.504)	-14%
Servicios	106.656.990	98.149.483	8.507.507	9%
Gastos Legales	154.000	238.650	(84.650)	-35%
Diversos	10.671.496	8.130.338	2.541.158	31%
Total Gastos de Ventas	492.834.255	433.768.249	59.066.006	13,62%

NOTA 18 COSTO DE VENTAS

Comprende el valor de los costos incurridos para la obtención del producto en condiciones de comercialización, de acuerdo a los costos directos e indirectos en la elaboración de prendas de vestir

	2.022	2.021	variacion	%
Elaboración de prendas de vestir	3.829.918.532	1.900.588.773	1.929.329.759	102%
Total Costo de Ventas	3.829.918.532	1.900.588.773	1.929.329.759	101,51%

NOTA 19 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS

La Provisión de Impuesto de Renta a 31 de Diciembre de 2022 y 2021 corresponden al siguiente detalle:

Impuesto de Renta	-	10.357.000	(10.357.000)	100,00%
Total Impuesto de Renta	-	10.357.000	(10.357.000)	100,00%

NOTA 20 EVENTOS POSTERIORES

Con posterioridad a la fecha de corte (31 de Diciembre de 2022), se contemplan cambios sustanciales en los estados financieros que podrían afectar la toma de decisiones de los socios, para [REDACTED] la evaluación constante del principio de la hipótesis del negocio en marcha es fundamental en su desarrollo integral, lo que significa que en tiempo real se seguirán tomando directrices, las cuales se irán desarrollando teniendo en cuenta factores como: Disminución de ventas, incumplimiento del pago a proveedores, obligaciones financieras, empleados y cese de producción.

NOTA 21 COMPARABILIDAD

Para efectos de comparabilidad, los estados financieros de propósito general al 31 de Diciembre de 2022 y 2021, corresponden a un cierre estatutario anual han sido preparados y presentados en forma comparativa con los del período inmediatamente anterior; sin embargo, algunas partidas incluidas en los estados de cambios en la situación financiera y el estado de flujos de efectivo son producto de cambios en períodos anuales, y como tal se muestran en los estados financieros, por lo tanto pueden presentarse diferencias al tomar los estados financieros en su conjunto.

COMENTARIOS DE LA GERENCIA

Esta información se presenta para fines académicos, no corresponde a un informe de gestión, se mencionan los siguientes hechos económicos relevantes ocurridos en la sociedad de estudio.

Las ventas registradas por la sociedad durante el primer semestre fueron buenas, no obstante, durante el segundo semestre, el flujo de caja no fue suficiente para cubrir las obligaciones fiscales del último bimestre, toda vez que se pagaron intereses, gastos operacionales y proveedores, con la expectativa de que nos fuera otorgado cupo de crédito dada la imposibilidad para comprar de contado.

En múltiples ocasiones, informamos la situación al fisco, solicitando un plazo inferior a un año para cubrir las obligaciones, a lo que recibimos una negativa y posteriormente fueron embargadas las cuentas. Adicional a lo anterior y dada la situación financiera, solicitamos a las entidades bancarias refinanciación de las deudas, sin embargo, las cuotas pactadas tuvieron un aumento de hasta tres veces el valor inicial, las cuales fueron incumplidas.

Las expectativas se concentraron en las ventas, pero no se obtuvo el resultado esperado a causa de inconvenientes con los costos del inventario por aumento de precios, escases de materia prima e incremento desbordado en productos claves.

El sector financiero nos negó el apoyo, por lo que recurrimos a préstamos con particulares entregando en garantía la maquinaria con la que operábamos, con el compromiso de pagar el total de la deuda en agosto, pero nos vimos imposibilitados a cumplir, por lo que se realizamos un acuerdo para dejar en comodato la maquinaria. Posteriormente el dueño de la franquicia manifestó su inconformidad con el manejo de la misma y solicitó un plan para su recuperación o de lo contrario exigiría su devolución.

Con el embargo, la negativa de los bancos a brindar alternativas de pago y la iliquidez presentada, determinamos que la hipótesis de negocio en marcha no era viable, sin embargo, al contar con las maquinas en comodato, nos dedicamos a maquilar a terceros y a los nuevos dueños de la franquicia. Esto generó pérdidas superiores, continuamos con el incumplimiento de los pagos de la maquinaria, lo que nos dejó sin con que trabajar.

Sin financiación, con inventario e insumos obsoletos, inventario sobrevalorado por ineficiencia de años anteriores y sin maquinaria, sólo con las ventas de maquila realizamos abonos a proveedores. A su vez, ofrecimos un bien inmueble familiar a las entidades bancarias, no obstante, no mostraron interés sobre el mismo.

Actualmente no contamos con empleados, tenemos una oficina y cuentas por cobrar a terceros que se encuentran en proceso de insolvencia.

De acuerdo con lo dispuesto en el inciso tercero del artículo 4 de la Ley 2069 de 2020, los siguientes son los indicadores financieros para establecer la existencia o posibilidad de deterioro patrimonial y riesgo de insolvencia¹:

Deterioro Patrimonial				Riesgo de Insolvencia			
Posición patrimonial negativa		Dos periodos consecutivos de cierre con utilidad negativa en el resultado del ejercicio		Dos periodos consecutivos de cierre con Razón Corriente inferioro a 1,0			
Patrimonio menor a \$0		Resultado del ejercicio anterior menor a \$0 y Resultado del ejercicio último menor a \$0		(Act Cte/Pasi Cte < 1,0 Ej anter y (Act Cte / Pasi Cte <1,0 ultimo Ej)			
Cumple para 2022	-	1.133.543	Cumple 2022	-	1.633.467	No cumple 2022	1,8
			Cumple 2021	-	448.638	No cumple 2021	1,7

Marzo 2023

¹ Decreto 1378 del 28 de octubre de 2021

Obligación del Revisor Fiscal NIA – 570 (Revisada)

Responsabilidad del revisor fiscal con respecto a la evaluación de la administración frente a la causal de no cumplimiento de la Hipótesis de Negocio en Marcha:

Información revelada adecuadamente cuando se han identificado hechos o condiciones, pero no existe una incertidumbre material (párrafo 20)

Si se han identificado hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento, pero sobre la base de la evidencia de auditoría obtenida el auditor concluye que no existe una incertidumbre material, este evaluará si, teniendo en cuenta los requerimientos del marco de información financiera aplicable, los estados financieros revelan la información adecuada sobre dichos hechos o condiciones. (Ref.: Apartados A24–A25)

Utilización inadecuada del principio contable de empresa en funcionamiento (párrafo 21)

Si los estados financieros se han preparado utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, pero, a juicio del auditor, la utilización por parte de la dirección de dicho principio contable no es adecuada para la preparación de los estados financieros, el auditor expresará una opinión desfavorable (adversa). (Ref.: Apartados A26–A27)

Obligación del Revisor Fiscal NIA – 570 (Revisada)

Responsabilidad del revisor fiscal con respecto a la evaluación de la administración frente a la causal de no cumplimiento de la Hipótesis de Negocio en Marcha:

Se revela adecuadamente la existencia de una incertidumbre material en los estados financieros (párrafo 22)

Si se revela adecuadamente la incertidumbre material en los estados financieros, el auditor expresará una opinión no modificada y el informe de auditoría incluirá una sección separada con el subtítulo "Incertidumbre material relacionada con la Empresa en funcionamiento" para: (Ref.: Apartados A28–A31, A34)

- (a) llamar la atención sobre la nota explicativa de los estados financieros que revela lo señalado en el apartado 19; y
- (b) manifestar que dichos hechos o condiciones indican que existe una incertidumbre material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento y que el auditor no expresa una opinión modificada en relación con la cuestión.

No se revela adecuadamente la existencia de una incertidumbre material en los estados financieros (párrafo 23)

Si la información revelada acerca de la incertidumbre material en los estados financieros no es adecuada, el auditor: (Ref.: Apartados A32–A34)

- (a) expresará una opinión con salvedades o una opinión desfavorable (adversa), de conformidad con la NIA 705 (Revisada);418 y
- (b) en la sección "Fundamento de la opinión con salvedades" o "Fundamento de la opinión desfavorable (adversa)" del informe de auditoría, indicará que existe una incertidumbre material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento y que los estados financieros no revelan adecuadamente esta cuestión.